
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 13 de março de 2024

originário de férias seja gozado em abril/2024. À CMGP para anotar e
arquivar.

Número protocolo: 472350/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 11/03/2024
Nome do Requerente: TIAGO MEIRA DE SOUZA
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 06/03/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 472370/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 11/03/2024
Nome do Requerente: RÔMULO SIQUEIRA FRANÇA
Despacho: 1. Defiro o pedido de 02 (dois) dias de conversão de plantão
em pecúnia indenizatória, referente aos plantões realizados em 25/02 e
06/03/2024, nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução
PGJ nº 01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle dos
dias de plantão.

Procuradoria-Geral de Justiça, 12 de março de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou os seguintes
despachos:

Número protocolo: 19.20.0372.0004448/2024-60
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de combustível
Data do Despacho: 11/03/2024
Nome do Requerente: ROMERO TADEU BORJA DE MELO FILHO
Despacho: Com base na documentação apresentada e considerando o
disposto no art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem
como as alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0764.0005602/2024-76
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 11/03/2024
Nome do Requerente: ROSA MARIA SALVI DA CARVALHEIRA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 507,39, à Dra. ROSA MARIA SALVI DA
CARVALHEIRA, 32º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da
Capital, para, atendendo à Convocação PGJ nº 001/2024, participar do I
Encontro Estadual do DHANA Josué de Castro, “Fome: um chamado
para a ação”, a se realizar em Garanhuns-PE nos dias 26 e 27/02/2024,
com saída no dia 26 e retorno o dia 27/02/2024. Deve o(a) Membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0259.0005580/2024-97
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 11/03/2024
Nome do Requerente: HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de R$
1.787,77. 3. Autorizo a emissão de

DESPACHOS PGJ/CG Nº 075/2024
Recife, 12 de março de 2024

passagens aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, ao Dr. HÉLIO
JOSÉ DE CARVALHO XAVIER, Subprocurador-Geral de Justiça em
Assuntos Administrativos, para participar do 1º Encontro Nacional de
Boas Práticas em Gestão Administrativa do Ministério Público, a se
realizar em Brasília – DF, nos dias 25 e 26/06/2024, com saída no dia 25
e retorno em 27/03/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização
da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da
citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-
se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO
ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
REALIZADA NO DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três,
por volta das 14h, reuniu-se o ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da Procuradoria
Geral de Justiça, localizada à Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 511,
B a i r r o  d e  S a n t o  A n t ô n i o ,  n e s t a  c i d a d e ,  e  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Dr. RENATO DA SILVA
FILHO, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público de
Pernambuco, em exercício, ficando desta forma estabelecida a
composição dos membros convocados para a presente sessão: Dra.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS, Dra. ELEONORA DE SOUZA
LUNA, Dr. FERNANDO BARROS DE LIMA, Dr. GERALDO DOS ANJOS
NETTO DE MENDONÇA JÚNIOR, Dra. IZABEL CRISTINA DE
NOVAES DE SOUZA SANTOS, Dr. JOSÉ ELIAS DUBARD DE MOURA
R O C H A ,  D r a .  L U C I A N A  M A R I N H O  M A R T I N S  M O T A  E
ALBUQUERQUE, Dr. MARCO AURÉLIO FARIASDA SILVA, Dra.
NORMA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO, Dr. RICARDO VAN
DER LINDEN DE VASCONCELOS COELHO e Dr. SILVIO JOSÉ
MENEZES TAVARES. Presente o Corregedor-Geral, Dr. PAULO
ROBERTO LAPENDA FIGUEROA, e a Presidenta da AMPPE, Dra.
DELUSE AMARAL ROLIM FLORENTINO. Ausências justificadas: Dr.
Marcos Antônio Matos de Carvalho, Dr. Antônio Carlos de Oliveira
Cavalcanti, Dr. João Antônio de Araújo Freitas Henriques Dr. Mário
Germano Palha Ramos e Dra. Zulene Santana de Lima Norberto.
Iniciados os trabalhos, a Secretária leu os pontos de pauta: I -
Aprovação da ata da Sessão Anterior; II – Comunicações; III –
Aprovação do Quadro de cargos; IV – Processo OECPJ nº 003/2021; V
– Processo OECPJ nº 006/2023; VI – Processo OECPJ nº 003/2023; VII
– Processo OECPJ nº 001/2023. Passando a tratar dos assuntos
previstos em pauta: I. Aprovação da ata da sessão anterior: Colocado
em apreciação o Extrato da Ata da 2ª Sessão Extraordinária do Órgão
Especial do Colégio dos Procuradores do Ministério Público de
Pernambuco, de 18/09/2023, foi aberta a discussão. Colocada em
votação, foi aprovado, à unanimidade dos aptos a apreciar. II.
Comunicações: O Presidente informou que o Procurador-Geral de
Justiça, Dr. Marcos Antônio Matos de Carvalho, encontra-se em sessão
no TJPE. Dr. José Elias Dubard de Moura Rocha pediu para realizar um
encaminhamento à Subprocuradoria administrativa a fim de viabilizar
estacionamento nas proximidades do MPPE, em razão da escassez de
vagas de estacionamento nos arredores das instalações do MPPE. Dra.
Cristiane de Gusmão Medeiros fez um convite a todos para uma
caminhada de imersão para entender resistência da subjugação dos
povos negros, que seria realizado no dia 18/11/23, às 9:00, na Praça do
Arsenal. O Presidente concordou com o pleito de Dr. José Elias, e disse
que todos foram surpreendidos, inclusive a própria administração, com
as supressões de vagas de estacionamento, e que

ATA Nº 3ª SESSÃO ORDINÁRIA - OECPJ
Recife, 12 de março de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 13 de março de 2024

Subprocuradoria Administrativa já está tentando viabilizar um recinto
para estacionamento. A Presidente da AMPPE agradeceu à participação
de cada associado no Congresso Nacional do Ministério Público
realizado em Salvador, e convidou para festa de confraternização que
seria realizada na Vila Apipucos. O Presidente informou que em razão
de uma urgência médica do Relator Dr. Mário Germano Palha Ramos, o
item IV, Processo OECPJ nº 003/2021, foi retirado de pauta. III –
Aprovação do Quadro de Cargos do MPPE: Colocado em apreciação,
foi aprovado à unanimidade. V. Processo OECPJ nº 006/2023, Relatora:
Dr. Marco Aurélio Farias da Silva: O Relator pediu pra retirar o processo
de pauta, haja vista as petições apresentadas pelas partes interessadas
no dia da sessão, a fim de apreciar os documentos juntados. VI.
Processo OECPJ nº 003/2023, Relator: Dra. Norma Mendonça Galvão
de Carvalho. Participaram da análise: Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO
MEDEIROS, Dra. ELEONORA DE SOUZA LUNA, Dr. FERNANDO
BARROS DE LIMA, Dr. GERALDO DOS ANJOS NETTO DE
MENDONÇA JUNIOR, Dra. IZABEL CRISTINA DE NOVAES DE
SOUZA SANTOS, Dr. JOSÉ ELIAS DUBARD DE MOURA ROCHA, Dr.
LUCIANA MARINHO MARTINS MOTA E ALBUQUERQUE, Dr. MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr. NORMA MENDONÇA GALVÃO DE
CARVALHO, Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEROA, Dr.
RENATO DA SILVA FILHO, Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE
VASCONCELOS COELHO e Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES. A
Relatora fez a leitura do relatório. Presente a advogada da parte
recorrente, não quis fazer sustentação oral. A Relatora votou no sentido
de conhecer o Pedido de Revisão, mas negando provimento. Colocado
sob apreciação do Colegiado, por unanimidade, o voto da Relatora foi
acolhido. O Presidente passou a presidência ao Dr. Fernando Barros de
Lima, haja vista o impedimento no feito. VII – Processo: OECPJ nº
001/2023, Relator: Dr. José Elias Dubard de Moura Rocha. Participaram
da análise: Dra. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS, Dra.
ELEONORA DE SOUZA LUNA, Dr. FERNANDO BARROS DE LIMA, Dr.
GERALDO DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA JUNIOR, Dra.
IZABEL CRISTINA DE NOVAES DE SOUZA SANTOS, Dr. JOSÉ ELIAS
DUBARD DE MOURA ROCHA, Dr. LUCIANA MARINHO MARTINS
MOTA E ALBUQUERQUE, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA,
Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELOS COELHO e Dr.
SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES. Presentes os advogados das
partes, e o(a) Promotor(a) de Justiça interessado(a). O Relator leu o
Relatório. O advogado da parte recorrente fez sustentação oral,
pugnando pelo provimento do Recurso. O advogado do(a)
interessado(a) realizou sustentação oral, pedindo a ratificação do
encaminhamento dado pela Corregedoria. O Relator passou a proferir o
voto, no sentido de negar provimento ao Recurso e manter a decisão da
Corregedoria deste Ministério Público. O Colegiado, à unanimidade,
acolheu o voto do Relator. Encerrado o julgamento, a Presidência foi
devolvida ao Dr. RENATO DA SILVA FILHO. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão, determinando a
lavratura da presente Ata por mim, Tiago Alexandre Freitas Parente,
digitada e assinada pela Secretária do Colégio de Procuradores de
Justiça, _________________ Dra. Ana Carolina Paes de Sá Magalhães,
e pelos membros do Colegiado, presentes na sessão.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

PORTARIA SUBADM Nº 266/2024
Recife, 11 de março de 2024

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.1199.0030389/2023-07,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora CRISTIANE RAGNAR DOS SANTOS
MONTEIRO, Servidora Extraquadro, matrícula nº 188.160-4, lotada na
Gerência Executiva Ministerial de Apoio Técnico, para o exercício das
funções de Gerente Executiva Ministerial de Apoio Técnico, atribuindo-
lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-5, por um período de
03 dias, referentes aos dias 11 e 12/12/2023 e 02/01/2024, tendo em
vista o gozo de folgas compensadas da titular, RIEDJA MITTIEY DE
OLIVEIRA RAMALHO, Gerente Executiva Ministerial de Apoio Técnico,
matrícula nº 189.445-5;

Esta portaria retroagirá ao dia 11/12/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 11 de Março de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0280.0005003/2024-35,

Considerando a concordância das chefias com a mudança de lotação do
servidor,

Considerando, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço,

RESOLVE:

I – Lotar o servidor TARCÍSIO GOMES DUTRA, Analista Ministerial –
Área Psicologia, matrícula nº 189.489-7, no Centro de Apoio
Operacional às Promotorias de Justiça de Defesa da Cidadania (CAO –
Cidadania);

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 12 de março de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 267/2024
Recife, 12 de março de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


